
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5094 | 01 de junho de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

RESUMO DO ATO DO SRA. PREGOEIRA
de 31 de maio de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 160/2022 – Aquisição de detergente 
concentrado, destinado a Unidade de Gestão de Educação.
Processo Administrativo nº 5.514-7/2022
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
técnica efetuada pela Unidade de Gestão de Educação, tratativas de 
negociação e considerando que não houve intenção de recurso no prazo 
concedido RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR as propostas das empresas conforme seguem:
- MARCO ANTONIO SILVA NETO EPP, no item 01, por não atender 
às especificações exigidas no edital no tocante a não ser ideal para 
utilização máquinas lavadoras e secadoras, na composição não conter 
solventes, sequestrantes, atenuador de espuma, corante e veículo e no 
princípio ativo não atender solventes, PH, diluição, AFE/MS e validade;
- CALEONI PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA EPP, no item 01, por 
não atender a diligencia, deixando de apresentar o catalogo, não 
sendo possível aferir que o produto ofertado atende na integra todas as 
especificações do edital;
- BASS COMERCIAL LTDA, no item 01, por não atender às especificações 
exigidas no edital no tocante a composição: alcalinizantes, solventes, 
sequestrantes, atenuador de espuma, corante e veículo; e quanto ao 
princípio ativo: associação de alcalinizantes e solventes;
- VALTER NUNES DA ROCHA ME, no item 01, por deixar de apresentar 
o catalogo e/ou fixa técnica, desatendendo ao item 1.2. do anexo I do 
edital.
- HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, no 
item 01, por deixar de apresentar documentos complementares, após 
realização de diligências, impossibilitando aferir que o produto ofertado 
atende na integra todas as especificações do edital, nos termos do item 
4.3. do Anexo I do Edital.
II – Declarar FRACASSADA a presente licitação pela ausência de 
propostas classificadas.

HELOISA KLEMM SCARPIM
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 191/2022
OBJETO: Aquisição de tablete efervescente de cloro orgânico, destinado 
à Unidade de Gestão de Educação.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 15 de junho de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: LEONARDO FERNANDES RELA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 192/2022
OBJETO: Aquisição de 20.000 (vinte mil) kg de farelo de mamona, tipo 
adubo, para uso na horta escolar do projeto Vale Verde, destinados à 
Unidade de Gestão de Educação.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 14 de junho de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: ELIZÂNGELA APARECIDA EFIGÊNIO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/2022
OBJETO: Aquisição de brinquedo playground de tronco de eucalipto 
para uso nas Unidades Escolares do Sistema Municipal de Ensino, 
destinado à Unidade de Gestão de Educação.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 14 de junho de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 194/2022
OBJETO:  
Locação de microcomputadores e notebooks com Sistema Operacional 
Microsoft Windows Professional 64 bits, em português (Brasil) e 
Software Microsoft Office, últimas versões, para atender as demandas 
das Unidades de Gestão do Município de Jundiaí.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 15 de junho de 2022.
Pregoeiro (a) responsável: ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 208/2022
OBJETO: Fornecimento de extintores, placas de sinalização, suportes e 
mangueiras, e prestação de serviços de recarga e testes hidrostáticos, 
sob o Sistema de Registro de Preços.

ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 15 de junho de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: HELOISA KLEMM SCARPIM.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 209/2022
OBJETO: Aquisição de pneu caminhonete/suv radial, 215/80 x R16, pneu 
van/utilitário radial, 185 x R14, pneu van/utilitário radial, 215/75 x R16 e 
outros, destinados à Unidade de Gestão de Mobilidade e Transporte e 
Unidade de Gestão de Educação.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 14 de junho de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: SUELEN APARECIDA LOPES SIMONETTO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 210/2022
OBJETO: Aquisição de 02 (dois) veículos, tipo Sedan, patrulhamento, 
zero km, destinados à Unidade de Gestão de Segurança Municipal.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 15 de junho de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: GERMANO HÉLIO SGARIONI.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES 
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 31 de maio de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/22 – Fornecimento de medicamentos 
(calcitrol 0,25mcg, bezafibrato 400mg, aminoácidos + análogos e outros), 
para atendimento a Mandados Judiciais, sob o Sistema de Registro de 
Preços
Processo nº 5.024-7/22
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, e após 
solicitação de redução de preços, análise da documentação de 
habilitação e considerando que não houve interposição de recurso, 
RESOLVEMOS:
I – Declarar DESERTO os itens 01, 02, 04, 06, 08, 10, 11, 13, 15, 16, 
17, 20 e 21 (cotas principais e reservadas) e itens 09, 12 e 22 (cotas 
reservadas), por ausência de propostas;
 II – REVOGAR os itens 07(cotas principal e reservadas), 09, 12, 18 e 22 
(cotas principais), para revisão dos valores referenciais;
III - ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, 
por apresentar os menores preços e atender às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação:
- FRESENIUS KABI BRASIL LTDA.: item 03 (cotas principal e reservada);
- AGLON COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA.: item 05 (cotas 
principal e reservada);
- CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.: item 14 
(cotas principal e reservada);
- DANIEL FERRARI ABRANTES DISTR. DE MEDICAM. ME: item 18 
(cota reservada);
- PARTNER FARMA DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA.: item 19 
(cotas principal e reservada).

ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 31 de maio de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2022 – Aquisição de caneta pincel para 
quadro branco magnético em diversas cores, destinados a Unidade de 
Gestão de Educação. 
Processo Administrativo nº 4.497-6/2022.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, análise técnica efetuada pela Unidade 
de Gestão de Educação e tratativas de negociação RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, que 
atenderam as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS ETICA LTDA ME – Item 01 
(cotas principal e reservada).
- RSUL EIRELI EPP – Itens 02 e 03 (cotas principal e reservada).



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5094 | 01 de junho de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
ALESSANDRA RONDON BRANDO

Pregoeira

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2022 – Fornecimento de Medicamentos 
(cefalexina 250mg/5ml, clomipramina 25mg, finasterida 5mg e outros), 
sob o Sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO às empresas 
abaixo conforme processo administrativo nº 4.518-9/2022:
- DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. E EXP. LTDA:
Item 02 (cota principal) – R$6,2200/AMP;
- RHODES DISTRIBUIDORA DE MATS.HOSPITALARES LTDA EPP:
Item 02 (cota reservada) – R$6,3600/AMP;
- EMS S/A:
Item 03 (cota principal e reservada) – R$,7700/CMP;
- CIRURGICA SAO JOSE LTDA:
Item 04 (cota principal e reservada) – R$0,2200/CMP
Item 05 (cota principal e reservada) – R$0,0700/CMP
- CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA:
Item 06 (cota principal) – R$0,6500/CMP
- SÃO PAULO COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA:
Item 06 (cota reservada) – R$0,7100/CMP
- HELIANTO FARMACEUTICA LTDA-EPP:
Item 07 (cota principal e reservada) – R$14,2500/TB
- AMC SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA EPP:
Item 08 (cota principal e reservada) – R$112,9700/PC

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 146/22 – Fornecimento de medicamentos (diazepam 
10mg, furosemida 40mg, glibenclamida 5mg, sulcado e outros), sob o 
Sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO às empresas abaixo, 
conforme processo administrativo nº. 4.712-8/22:
- Prati, Donaduzzi & Cia Ltda: item 02(R$ 0,0555/cmp) – cota principal 
e reservada
- Azulpharma Distribuidora de Medicamentos Ltda Epp: item 07(R$ 
0,9290/fr) – cota principal
- Inovamed Hospitalar Ltda: item 03(R$ 0,0276/cmp) – cota principal e 
reservada
- Josiane Cristina Fusco Carraro Epp: item 04(R$ 1,8797/cmp) – cota 
reservada
- Indmed Hospitalar Eireli Epp: item 06(R$ 13,19/fr) – cota principal
- Global Hospitalar Importação e Comércio Ltda: item 04(R$ 1,89/cmp) 
– cota principal
- Apotek Dist de Medic e Materiais Hosp Ltda Epp: item 07(R$ 0,8990/
fr) –cota reservada.

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2022 – Fornecimento de materiais de 
limpeza (vassoura com fio de nylon, inseticida doméstico aerossol, 
sabonete líquido e outros), sob o Sistema de Registro de Preços, 
HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme processo administrativo 
nº. 1.932-5/2022:
- ZANCAPEL COM SUP SERV EM GERAL EIRELI ME: itens 1 (R$ 7,16/
PC), 8 (R$ 1,19/PC), 9 (R$ 1,47/PCT), 10 (R$0,55/PC), 13 (R$ 4,15/PC), 
14 (R$ 2,79/PC), 15 (R$ 1,62/PC), 16 (R$ 11,65/L), 21 (R$ 7,35/PC), 22 
(R$ 0,61/RL);
- DI BLASIO E CIA LTDA ME: itens 2 (R$ 9,50/M), 5 (R$ 10,73/PC), 11 
(R$ 3,30/PC), 12 (R$ 14,63/KG), 17 (R$ 2,75/PC), 18 (R$ 16,31/GL), 20 
(R$ 3,15/FR), 26 (R$ 7,28/PC);
- LIZ STORE EIRELI ME: item 3 (R$ 7,67/PC);
- VIDILLI & VIDILLI LTDA ME: itens 4 (R$ 13,89/RL), 24 (R$ 3,96/PC) e 
25 (R$ 3,99/L);
- TURBO SYSTEM COMERCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LT: 
item 6 (R$ 25,02/PC), 
- ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI: itens 7 (R$ 6,30/PC), 
19 (R$ 2,31/L) e 28 (R$ 1,96/PC) e 
- JUNDIA IND. E COM. DE PAPÉIS E EMB.LTDA: itens 23 (R$ 7,17/RL) 
e 27 (R$ 9,58/PCT).

SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA
Gestora da Unidade de Administração e Gestão Pessoas

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CM HOSPITALAR S.A. PROCESSO 
Nº 3437-3/2022. ASSINATURA: 11/05/2022. OBJETO: Fornecimento 
futuro de FORNEC. MEDICAMENTOS (ACIDO ACETILSALICILICO 
100MG, INSULIN. VALOR(ES):Item(ns): 10 - INSULINA GLARGINA 

EM CANETA DESCARTAVEL (ATE 80UI/APLICACAO)-CANETA 
INJETORA DESCARTÁVEL PREENCHIDA COM 3ML (100UI/ML).-
MARCA DE REFERÊNCIA: LANTUS SOLOSTAR (SANOFIAVENTIS).- 
MARCA: LANTUS SOLOSTAR 3ML/SANOFI-MEDLEY - R$ 25.0900 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.10 - INSULINA GLARGINA EM 
CANETA DESCARTAVEL (ATE 80UI/APLICACAO)-CANETA INJETORA 
DESCARTÁVEL PREENCHIDA COM 3ML (100UI/ML).-MARCA DE 
REFERÊNCIA: LANTUS SOLOSTAR (SANOFIAVENTIS).- MARCA: 
LANTUS SOLOSTAR 3ML/SANOFI-MEDLEY - R$ 25.0900 POR 
PECA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 95/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. 
PROPONENTES: 14

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: DANIEL FERRARI ABRANTES 
DISTR. DE MEDICAM. ME. PROCESSO Nº 3437-3/2022. 
ASSINATURA: 11/05/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de 
FORNEC. MEDICAMENTOS (ACIDO ACETILSALICILICO 100MG, 
INSULIN. VALOR(ES):Item(ns): 14 - BENFOTIAMINA 150MG-MARCA 
REFERENCIA: MILGAMMA OU SIMILAR- MARCA: MILGAMA 150MG 
C/30 BRAINFARMA - R$ 1.5073 POR DRAGEA - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 14 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: ELFA MEDICAMENTOS S.A.. 
PROCESSO Nº 3437-3/2022. ASSINATURA: 11/05/2022. OBJETO: 
Fornecimento futuro de FORNEC. MEDICAMENTOS (ACIDO 
ACETILSALICILICO 100MG, INSULIN. VALOR(ES):Item(ns): 3 
- INSULINA ASPART 100 UI/ML (3 ML) AMP.-.-* CONSTAR NA 
EMBALAGEM: MARCA/CNPJ E CODIGO DE BARRAS *- MARCA: 
NOVORAPID PENFILL C/5 3ML - NOVO NORDISK - R$ 27.9000 POR 
AMPOLA - COTA PRINCIPAL.8 - INSULINA DETEMIR 100UI/ML EM 
CANETA INJETORA DESCARTÁVEL 3ML-MARCA REFERÊNCIA: 
LEVEMIR FLEX PEN (LAB. NOVO NORDISK)- MARCA: LEVEMIR 
FLEXPEN C/5 - NOVO NORDISK - R$ 59.4900 POR FRASCO - 
COTA PRINCIPAL.22 - INSULINA ASPART 100U/ML CARPULE COM 
3 ML:-SOLUCAO INJETAVEL PARA USO EM CANETA DOSADORA 
0,5UI.-MARCA REFERENCIA: FIASP PENFILL-LABORATORIO 
NOVO NORDISK FARM. DO BRASIL LTDA-VALIDADE MINIMA DE 12 
MESES.- MARCA: NOVORAPID PENFILL C/5 3ML - NOVO NORDISK 
- R$ 28.2600 POR PECA - COTA PRINCIPAL.22 - INSULINA ASPART 
100U/ML CARPULE COM 3 ML:-SOLUCAO INJETAVEL PARA USO EM 
CANETA DOSADORA 0,5UI.-MARCA REFERENCIA: FIASP PENFILL-
LABORATORIO NOVO NORDISK FARM. DO BRASIL LTDA-VALIDADE 
MINIMA DE 12 MESES.- MARCA: NOVORAPID PENFILL C/5 3ML 
- NOVO NORDISK - R$ 28.2600 POR PECA - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 14 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: PROVIP DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
LTDA EPP. PROCESSO Nº 3437-3/2022. ASSINATURA: 11/05/2022. 
OBJETO: Fornecimento futuro de FORNEC. MEDICAMENTOS 
(ACIDO ACETILSALICILICO 100MG, INSULIN. VALOR(ES):Item(ns): 
3 - INSULINA ASPART 100 UI/ML (3 ML) AMP.-.-* CONSTAR NA 
EMBALAGEM: MARCA/CNPJ E CODIGO DE BARRAS *- MARCA: 
NOVORAPID - R$ 30.6900 POR AMPOLA - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 14 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: SAO JOSE ASSISTENCIA SAUDE 
LTDA ME. PROCESSO Nº 3437-3/2022. ASSINATURA: 11/05/2022. 
OBJETO: Fornecimento futuro de FORNEC. MEDICAMENTOS (ACIDO 
ACETILSALICILICO 100MG, INSULIN. VALOR(ES):Item(ns): 12 - 
VALSARTANA 320MG + HIDROCLOROTIAZIDA 12,5MG- MARCA: 
TORRENT - R$ 2.4700 POR COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL.12 - 
VALSARTANA 320MG + HIDROCLOROTIAZIDA 12,5MG- MARCA: 
TORRENT - R$ 2.4700 POR COMPRIMIDO - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 14 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: SP HOSPITALAR LTDA EPP. PROCESSO 
Nº 3437-3/2022. ASSINATURA: 11/05/2022. OBJETO: Fornecimento 
futuro de FORNEC. MEDICAMENTOS (ACIDO ACETILSALICILICO 
100MG, INSULIN. VALOR(ES):Item(ns): 5 - VILDAGLIPTINA 50MG-
MARCA DE REFERÊNCIA: GALVUS (LAB. NOVARTIS)- MARCA: 
GALVUS/FQM - R$ 2.1300 POR COMPRIMIDO - COTA RESERVADA.6 
- VILDAGLIPTINA 50MG + METFORMINA CLORIDRATO 850MG-



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5094 | 01 de junho de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

ADMINISTRAÇÃO
IDENTIFICAÇÃO: VILDAGLIPTINA + METFORMINA CLORIDRATO.-
DOSAGEM: 50 MG + 850 MG.-MARCA DE REFERÊNCIA: GALVUS 
MET (LAB. NOVARTIS)-VALIDADE MINIMA DE 12 MESES.- MARCA: 
GALVUS MET/FQM - R$ 2.1100 POR COMPRIMIDO - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2022. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 14

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 090/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: CS BRASIL FROTAS S.A. PROCESSO: nº 07.076-
7/21. ASSINATURA: 20/05/2022. VALOR TOTAL: R$ 365.388,00. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
LEVES MODELO HATCH, MÉDIOS MODELO PICK-UP CABINE 
SIMPLES E VEÍCULOS MODELO/TIPO MINIVAN, SEM MOTORISTA, 
DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 
201/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12. PROPONENTES: 10. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 089/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: AVANTY TRANSPORTES E LOCACOES EIRELI 
EPP. PROCESSO: nº 07.076-7/21. ASSINATURA: 20/05/2022. VALOR 
TOTAL: R$ 910.008,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES MODELO HATCH, MÉDIOS 
MODELO PICK-UP CABINE SIMPLES E VEÍCULOS MODELO/TIPO 
MINIVAN, SEM MOTORISTA, DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO 
DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 201/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 10. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II E RERRATIFICAÇÃO, que se faz ao 
Contrato Nº 239/2020, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 
57, §1º, INCISO II, DA LEI FEDERAL N. 8666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: SAGA ENGENHARIA E 
PARTICIPACOES LTDA. PROCESSO: 10.926-0/20. ASSINATURA:  
25/05/2022. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO 
DO CENTRO DE EXCELÊNCIA DO BASQUETE NO COMPLEXO 
EDUCACIONAL, CULTURA E ESPORTIVO CECE ANTÔNIO OVÍDEO 
BUENO, SITUADO NA RUA SILVIO ROMERO N 20, ESQUINA COM 
A AVENIDA ANTÔNIO FREDERICO OZANAN E AVENIDA ALVARES 
DE AZEVEDO - VILA LIBERDADE, NESTA CIDADE. MODALIDADE: 
CONCORRENCIA nº 5/2020. ASSUNTO: Prorrogado por 90 (noventa) 
dias e retificação da cláusula I. do Termo de Prorrogação e Aditamento.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO, que se faz ao 
Contrato Nº 063/2021, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 
57, INCISO II E ART. 65, INCISO I, “b” e § 1º, DA LEI FEDERAL N. 
8666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
ALEX REPARACAO DE MAQUINAS LTDA-ME. PROCESSO: 02.150-
5/21. ASSINATURA:  30/05/2022. VALOR GLOBAL ESTIMATIVO:  R$ 
199.888,24. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, 
PARA OS EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO E CORTINAS 
DE AR, EXISTENTES NOS SETORES EXTERNOS DA UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 49/2021. ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 (DOZE) 
MESES, ACRÉSCIMOS AO OBJETO DO CONTRATO, INCLUSÃO 
DA CLÁUSULA 14.5 “DA PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS” AO 
CONTRATO ORIGINÁRIO E RETIFICAÇÃO DO ANEXO II DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 049/2021.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II E ADITAMENTO V, que se faz ao 
Contrato Nº 026/2018, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 
57, INCISO II, § 4º, DA LEI FEDERAL N. 8666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: SDL ELETRO ELETRONICA 
LTDA EPP. PROCESSO: 33.877-4/17. ASSINATURA:  30/05/2022. 
VALOR TOTAL ESTIMATIVO:  R$ 362.567,20. OBJETO: LOCAÇÃO 
DE MICROCOMPUTADORES E NOTEBOOKS COM SISTEMA 
OPERACIONAL ´MICROSOFT WINDOWS PROFESSIONAL 64 
BITS, EM PORTUGUÊS (BRASIL) E SOFTWARE MICROSOFT 
OFFICE, ÚLTIMAS VERSÕES, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 
UNIDADES DE GESTÃO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 357/2017. ASSUNTO: Prorrogado por 99 
(noventa e nove) dias e inclusão da cláusula 16.5 “Da proteção de dados 
pessoais” ao contrato originário.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III E ADITAMENTO, que se faz ao 
Contrato Nº 048/2019, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, 
INCISO II, DA LEI FEDERAL N. 8666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: ULTRA COMERCIAL AUTOMOTIVA 
LTDA EPP. PROCESSO: 08.329-3/19. ASSINATURA:  31/05/2022. 
VALOR TOTAL ESTIMATIVO:  R$ 40.250,00. OBJETO: PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MECÂNICA, PARA VEÍCULO 
LEVE VOLKSWAGEN, PERTENCENTES À FROTA DA UNIDADE DE 
GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONFORME RELACIONADOS NO ANEXO 
II DO EDITAL, COMPREENDENDO MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA 
E FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO ORIGINAIS. 
MODALIDADE: CONVITE nº 21/2019. ASSUNTO: PRORROGADO 
POR 12 MESES E INCLUSÃO DA CLÁUSULA 12.5. “DA PROTEÇÃO 
DE DADOS PESSOAIS” AO CONTRATO ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO, ADITAMENTO E PRORROGAÇÃO IV, 
que se faz ao Contrato Nº 070/2018, CELEBRADO COM FUNDAMENTO 
NO ART. 57, INCISO II E NO ART. 65, INCISO II, AMBOS DA LEI FEDERAL 
N. 8666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
ULTRA COMERCIAL AUTOMOTIVA LTDA EPP. PROCESSO: 04.707-
6/18. ASSINATURA:  31/05/2022. VALOR GLOBAL ESTIMATIVO:  R$ 
124.500,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
MECÂNICA EM VEÍCULOS LEVES VOLKSWAGEN PERTENCENTES 
À FROTA DA UNIDADE DE GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO 
DE PESSOAS, COMPREENDENDO MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 
E FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO ORIGINAIS DO 
FABRICANTE. MODALIDADE: CONCORRENCIA nº 2/2018. ASSUNTO: 
RETIFICAÇÃO DO OBJETO, INCLUSÃO DA CLÁUSULA 11.5 “DA 
PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS” AO CONTRATO ORIGINÁRIO E 
PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE REAJUSTE II, ADITAMENTO VII E RERRATIFICAÇÃO 
IX, que se faz ao Contrato Nº 002/2018, CELEBRADO COM 
FUNDAMENTO NO ART. 37, INCISO XXI, DA CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL, ART. 40, INCISO XI, C/C ART. 65, INCISO II, AMBOS DA 
LEI FEDERAL N. 8666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: FENIX DO BRASIL SAÚDE-GESTÃO DESENV. POL. 
PUBL. SAÚDE. PROCESSO: 01.479-5/18. ASSINATURA:  13/05/2022. 
VALOR TOTAL:  R$ 4.853.767,64. OBJETO: GERENCIAMENTO, 
OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE 
SAÚDE, DIRECIONADAS À UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 24 
HORAS PORTE II - UPA VETOR OESTE NO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ/
SP. MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA nº 2/2018. ASSUNTO: 
Adequação do valor contratual, acréscimos ao objeto do Contrato e 
Retificação da Cláusula 12.1.1 do Contrato Originário e do Anexo IX da 
Chamada Pública nº 02/18.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 16058/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: ARTHUR BARRETO COSTA 
35016643890 VALOR TOTAL R$ 299,99 OBJETO: MESA DE ESPELHO 
PEDAGOGICA E OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
COMPRaA DIRETA Nº 1157/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 16059/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ATELIE MONTA E DESMONTA MOB E BRINQ 
PEDAGOG EIRELI VALOR TOTAL R$ 1120,00 OBJETO: MESA DE 
ESPELHO PEDAGOGICA E OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. COMPRA DIRETA Nº 1157/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 16031/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: AQUECENDO VIDAS VALOR TOTAL R$ 
800,00 OBJETO: CAPACITACAO DE PESSOAL - UGADS DESTINADO 
UNIDADE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E 
DO ADOLESCENTE LEI 4320/64 (ART.2 INC.2)LEI 8069/90 (ECA) 
L.M.4326/94 COMPRA DIRETA Nº 1269/2022. 

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 16044/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ELENICE MENDES MARIO 25070309846 VA-
LOR TOTAL R$ 7000,00 OBJETO: HUMUS DE MINHOCA - UGE DES-
TINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-
-QUOTA SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA Nº 1257/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 16057/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FUTURA COMERCIAL LTDA ME VALOR TO-
TAL R$ 4600,00 OBJETO: SWITCH COM 48 PORTAS ELETRICAS 
- UGADS DESTINADO UNIDADE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DE-
SENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/BLOCO FINANC. DA PROTE-
CAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE COM-
PRA DIRETA Nº 1164/2022.


